

Số: 38 /KH-UBND

Tân Biên, ngày 19 tháng 02 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hội nghị triển khai các văn bản luật**

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND, ngày 16 tháng 01 năm 2020 về việc công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; Kế hoạch số 33/KH-UBND, ngày 14 tháng 02 năm 2020 về việc triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của công tác bồi thường nhà nước năm 2020 trên đại bàn huyện; Kế hoạch số 170/KH-UBND, ngày 21 tháng 8 năm 2019 về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” .

UBND huyện Tân Biên ban hành kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai các văn bản luật như sau.

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

Nâng cao kiến thức pháp luật của cán bộ các cơ quan, đơn vị, đoàn thể cấp huyện, xã, thị trấn về các văn bản mới được ban hành như: Luật phòng chống tham nhũng năm 2018; Luật Trách nhiệm Bồi thường nhà nước; Nghị định 68/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 05 năm 2018 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước; Luật phòng chống tác hại của rượu, bia 2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương số 47/2019/QH14; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức số 52/2019/QH14. Thông qua đó, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân địa phương về những quy định mới được sửa đổi bổ sung trong các văn bản Luật.

**2. Yêu cầu:**

Kế hoạch này phải được triển khai thực hiện nghiêm túc, thiết thực, có hiệu quả tránh phô trương chiếu lệ, hình thức.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn cần nắm vững những nội dung cơ bản các văn bản pháp luật có hiệu lực để thực hiện và tuyên truyền nâng cao hiệu quả công tác, áp dụng pháp luật ở địa phương mình.

## **II. NỘI DUNG:**

### **1. Nội dung triển khai:**

- Luật phòng chống tham nhũng năm 2018;
- Luật Trách nhiệm Bồi thường nhà nước;
- Nghị định 68/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 05 năm 2018 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước;
- Luật phòng chống tác hại của rượu, bia 2019;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương số 47/2019/QH14;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức số 52/2019/QH14.

### **2. Đối tượng tham dự:**

#### **Cấp huyện:**

- TT. HĐND huyện;
- Đại diện lãnh đạo UBND huyện;
- Đại diện lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức Đoàn thể huyện;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị;
- Báo cáo viên pháp luật cấp huyện.

#### **Cấp xã:**

- Chủ tịch (hoặc phó Chủ tịch ) HĐND, UBND; UBMTTQ Việt Nam;
- Công chức Tư pháp – Hộ tịch các xã, thị trấn;
- Tuyên truyền viên pháp luật.

### **3. Thời gian, địa điểm:**

- Hội nghị tổ chức triển khai trong quý I năm 2020, thời gian 01 ngày.
- Địa điểm tại Hội trường UBND huyện.

### **4. Kinh phí tổ chức hội nghị triển khai:**

Từ nguồn kinh phí phổ biến giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Giao cho phòng Tư pháp chuẩn bị nội dung tài liệu tập huấn, chương trình Hội nghị, Báo cáo viên, Hội trường và nước uống phục vụ Hội nghị.

- Sau hội nghị triển khai ở huyện, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, UBND xã, thị trấn tùy theo tình hình thực tế tổ chức triển khai ở đơn vị, địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai các văn bản luật. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp - P.PBGDPL;
- TTHƯ – TTHĐND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- VKSND, TAND, CCTHADS;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VPHĐND và UBND.



Võ Hồng Sang